AD Q. CVRTII RVFI

LIBRVM III.

S Y N O P S I S.

Alexander vicit ad Granicum ducibus Darq, & Lycia, Pam-
 philiaq, in prouinciarum formam redactis, Celanas cum arce oc-
 cupat. Vbi Marsyas amnis describitur. Inde per Phrygiam venit
 Gordium, nexusq, Gordium gladio abrumpit potius quam soluit.
 Darius interius recenset copias, petit Ciliciam. Alexander in-
 uadit Paphlagoniam, Cappadociam, Ciliciam, vincit
 Darium ad Issum, & per Parmenionem cum
 thesauris recipit Da-
 mascum.

Q. CVR-

Q. CURTII R VF I

HISTORIARVM
ALEXANDRI MAGNI
MACEDONIS
LIBER TERTIVS.

CAPVT I.

ARGUMENTVM.

Cleander ad conducendum militem mittitur: Marsyas fabulis celebratus laudatur: Alexander Celena occupat.

Nter hac Alexander ad conducendum ex Peloponneso militem Cleandro cum pecunia missō, Lycia & Pamphyliaq[ue] rebus compositis, ad urbem Celenas exercitum admouit. Media illa tempestate mœnia interfluebat * Marsias amnis, fabulosis Graecorum carminebus inclitus. Fons eius ex summo monte cacumine excurrens in subiectam petram magno strepitu aquarum cadit: inde diffusus, circumiectos rigat campos, liquidus & suas duntaxat undas trahens. Itaque color eius placido mari similis, locum poetarum mendacio fecit. Quippe traditum est nymphas amore amnis retentas illarupe considere. Caterum quamdui intra muros fluit, non men suum retinet. At cum extra munimenta se euoluit, maiore vi ac mole agentem undas, Lycum appellant. Alexander quidem urbem destitutam a suis intrat: arcem verò, in quam confugerant, oppugnare * adorsus, caduceatorem præmisit, qui denunciaret, * Ni se dederent, * Adortus. ipsos ultima esse passuros. Illi caduceatorem in turrim e[st] situ & opere multum editam per- rent. dactum, quanta esset altitudo intueri iubent, ac nunciare Alexandro, non eadem ipsum & incolas astimatione munimenta metiri: se scire inexpugnabiles esse: ad ultimum pro fide morituros. Caterum ut circumlideri arcem, & omnia sibi in dies arctiora viderunt esse, sexaginta dierum inducias paci, ut nisi intra eos auxilium Darius ipse misisset, dederent urbem: postea quam nihil inde præsidij mittebatur, ad præstitutam diem permisere se regi.

INTER HAEC) Interea dum hæc aguntur quæ inter primam Alexandri cum Persis pugnam ad Granicum, & alteram ad Issum imminentem partim gesta sunt, partim parabantur, in hoc medio temporis spacio, (victis inquam ad Granicum Persis, Lydia, Pamphilia, Caria, Lycia, Pisidia occupatis, Cleandro in Peloponnesum ad supplementum & nouum militem scribendum missō, nulloque a tergo hoste relicto) admouit exercitum Celenis, quas & occupauit. Inter haec. Ita Cicero & noster saepius infra amat loqui.

PELOPONNESO) *Peninsula quæ arx est totius Græce, angustis faucibus adhæret continent, ^aStrabo l.3 vbi Isthmus est, folio platanii similis, æquè ferè patet in longū atque latum, stadijs c. 1. cccc. Ambi- Peloponnesi tu continet extra sinum stadia iv. c. 15. b alij addunt ccc. cum sinu complectitur stadia amplius descriptio. v. c. 15. 15c. plura Strabo. Dicta à Pelope, qui insulā cum Imperio tenuit, ἀπὸ τοῦ πέλοποντος νησοῦ. Artemi- Pelopis insula. Hæc isthmo leutenui quasi ceruice terræ diuortium facit inter mare AEgæum & Io- dorus. nium, adeò vt naues plaustris ex uno ad alterum sint per sulcum, terram seu isthmum transportandæ, quatuor, vt Solinus est auctor, non amplius millibus passuum vtrunque mare dispelcentem. ^c Plinius lib. 4. c. 4 totam

AD Q. CVRTII LIB. III. CAP. I.

totam Peloponnesum accurate describit, & colligere in circuitu 563. millia passuum affirmat. Ptolemaeus non præterit. • Marcianus Heracleo es: et' ēsi Πελοπόνησος, &c. Et b⁶ Scylax Cariandeus. c¹ rābēv ἡδη ἀγρέταν ἐπιλοπότιμος &c. Dicæarchus in descriptione Græcie. Iconem Peloponnesi seu chorographiam habes apud Ortelium p. 29. in parergis theatri.

CLEANDRO) impurissimo capite & celerato latrone, qui iusu Alexandri, Parmenionis latus hauit, sacra omnia profanauit, fanda infanda fecit. plura l. 7. & 10. cognosces. Meminit de eod. Arrianus idemque Curtius narrat. Demum ab Alexandro occisus.

LYCIAE) Lycia, Pamphilia, Caria, Lydia, Pisidia &c. sunt Provinciae minoris Asiae ab Alexander post Granicum prælium occupatae, de quibus Geographi Strabo, Ptole. Plin. Solin. 53. cap. Mela lib. 1. quemadmodum autem omnem illam oram maritimam Alexander expugnarit, exponit Arrianus singillatim l. 1.

^{l. 2. antiq.} ^{Iud. c. vlt.} ^{Callisthenes idem} ^{teste Bro-} ^{dæo.} PAMPHILIAE) Memorabile est quod resert Iosephus, vbi de Israelitis mare rubrum sicco vestigio transeuntibus tractat, atque ad fidem ab exemplo faciendam narrat, eodem modo Alexandre Mag. mare Pamphilum cessisse, cum exercitum contra Darium duceret. Verba Iosephi sunt: Nemo autem mirari debet tanquam in credibilia, si priscis hominibus, & ad malitiam etiam tum rudibus, de salute periclitantibus via per mare patuit, sive Dei voluntate, sive naturæ sponte, cum & Alexandro Macedonia regi, qui non ita pridem fuit, cesserit Pamphilum pelagus, & aliam viam non habenti illac iter aperuerit, cum Deus eius opera ad destruendum Persarum imperium ut decreuisset: id quod omnes confitentur, qui res gestas illius regis scripto prodiderunt.

Plutarchus tamen supra veri fidem ait à scriptoribus relatum: Quia celeritate oram Pamphilia per agravit, id multis historicis materiam inflatiu scribendi præbuit, qui diuina quadam fortuna id mare Alexander ceßisse autem, quod alloqui semper ab alto asperum continentis allidatur, raroq; admodum infra precipita & abruptos montium processus tenues quasdam & resonantes cautes detegat. Sanè incredibilem ea rem etiam Menander in Comœdia notauit,

Quam germanum Alexandri facinoribus hoc? si quempiam

Quæro, is vlt̄ō adest: quod si videlicet me oporteat

Pertransire aliquem maris locum, patebit transitus.

^{Menander} ^{de cod.} Ipse Alexander pro nunciat sc̄ Phaselide.

* Arrianus maximus auctor, non sine diuino numine ipso Alexander teste illud iter superatum narrat: Alexander ex Phaselide mouens, aliquam exercitus partem per montana Pergas mittit, qua Thraces iter monstrarunt, arduum quidem sed compendiosum, ipse secus mare per littus suos ducit. Via autem hac aliter confici non potest, nisi ventis à Septentrione flantibus: Austro autem inualesce, è grē per littus iter fit. Tum vero ex vebementibus Austris Boreales venti exorti, non absq; diuino quodam numine (ut ipse Alexander, & qui cum eo erant interpretabantur) facile ac celerem transitum præbuerunt. Strabo causam aperit: Apud Phaselidem sunt ad mare angustiae, per quas exercitum traduxit Alexander. Est enim ibi mons Climax, Pamphylio incumbens mari, & propter littus arctum relinquens transitum: qui tranquillo mari nudatur, & à viatoribus perambulari potest: mari exundante, fluctibus admodum obtegitur. Alexander autem hybernam incidit in tempestatem, cumq; fortuna maximam euentus partem crederet, antequam defluenter vnde, profectus est. itaq; contigit, ut totum diem milites per aquam iter facerent usque ad umbilicum in eam demersi. Vrbs ista Lycia est, in confinio Pamphilia sita: sed per se constat, neq; cōunitatis Lyciorum est participes. Sed clarus Strabone Tacitus, qui id Etesiarum flatibus a signat, à quibus flatibus litora nudatur.

In Societas nostræ Annalibus Peruana Provinciæ huiusmodi quoque maris & aquarum miracula commemorantur, qualia transeuntibus Israelitis Erythræum & Iordanem flumen narrant Sacra litteræ.

^{Colleg. A-} ^{requipēsis} ^{P. 263. an.} ^{1604.} Nec minus stupenda (inquit litteræ) sequentis maris tempestas, contremuere vnde, ingentis fragore opposita litora velut indignabunda præterfluentes, vniuers leuæ interuallu magna hominum tactu agros complures inundauerunt, nec semel tantum, ter fertur extra prescripta litora defluxisse mare. Miraverunt ex trino maris fluxu refluxuq; cōtigisse varijs in locis. Id vero quod in portu Pisco cōtigit, non est absimile miris illis euentis in mari rubro Iordanæque fluuiu editis. Diffat hic portus à Lima leucas quinque & triginta, frequentatur a viris nobilissimis. Cum primùm igitur contraxit sese mare, ut sunt ad nouitatem propensi mortalium animi, confusere vnde multi, quid rei esset spectaturi, ignari satis futuri euentus. exemplū igitur citissimo vndisonoq; impetu in sese contractum mare oppressas ac velut in globum redactas vndas, paurore percussis trepidantium animis late diffudit, ac diffendit. Tunc paurore pene exangues homines, implorare numen, lamentis cuncta complere, consilijs anticipites harere, nec ullum ab imminentibus vndis effugium inuenire. Res sanè mira, cum mare sinistrum portus, dextrumq; cornu præterfluenſ, obvia quæq; vniuers ferè leuæ spacio inundasset: qua parte obruturum erat cum portu accolias, iam iam aduentantes ac immittentes vndas duarum hastarum altitudine suspensas cobibuit, ac in sese incolum portu refusum est, tot mirandi euentus testes, quot portus accolit.

^{lib. 38.} CELAENAS) Non habeo meliorem Linio auctorem, qui Celenas unus omnium optimè describit. Celena vrbis caput quondam Phrygia fuit, migratum inde hanc prout veteribus Celanie: nouaq; vrbis Apa-

EXPLANATIONES.

7

bi Apamea nomen inditum ab Apamea sorore Seleuciregis. Et Marsyas annis haud procul à Maandri fontibus oriens, in Maandrum cadit, s'amaq^z, ita tenet: Celenis Marsyam cum Apolline tibiarum cantu certasse. ^{a lib. 12.} *Eadem celebrant a Strabo, b Plinius, c Solinus, & ex Græcis eleganti oratione d Dio Chrysostomus, Celenis Phrygiæ dicta, qua laudes Celænarum in cælum effert.* ^{b li. 5. c. 29.} ^{c. 53.} ^{d orat. 35.}

MEDIAILLA TEMPESTATE) Tempore, inquit, illo, quo Alexander Celænarum arcem exercitu obsedit, medium urbem interfluxit amnis Marsyas, seu Marsya. Nam postea desertis Celænis veteribus migratum est Apameam, ut ex Liui didicisti, à quo non abit Strabo, Plinius & Solinus. Curtij æuo iam Celæna veteres nullæ erant. Media illa tempestate, tempus illud medium videtur appellaſſe, quod est ab Urbe condita usque ad Alexandru, & ab Alexandro usque ad suam, Quinti in quā Curtii, etatē, quadringentorum ferè ante, totidemque post annorum interuallo interie-
to. Sed meo animo fortalè verius interpretaberis, media mœnia interfluebat, ut sit quartus, non sextus casus, & coniungatur cum voce mœnia, non cum tempestate. liquidus enim & clarus loci illius hic erit intellectus. Marsyas media mœnia Celænarum interfluebat, sic enim infra dixit Curtius de Tarlo & Cydno, Medium Cydnus amnis interfluit.

TEMPESTATE) vox poetis & historicis frequentata, rarius oratoribus, primum idem valet quod tempus; deinde etiam diem: tam in singulari quam multitudinis vnu. Plautus: vis paucas tempe-
states. Cicero:

Tertia te Phthia tempestas leta locabit.

MARSYA) Medij codex habet Marsyas, antiquissimus, Marsus manifesto errore, quamuis Silius Marsyas & canat Marsos à Marsya victo, & in eas partes fugiente, appellatos. Aldinus & emendatores omnes Marsya. Marsya, quod retinemus. Quid.

Marsia nomen habet Phrygia liquidissimus annis.

Non mendose tamen dixerat scriptores Græcos imitati, quibus rectus casus est Marsyas, ut su- Lib. 5. c. 2.
pra ex Liui cognouisti, nec aliter Plinius est locutus, vt roque ergo modo licet vtare.

FABULOS. GRAEC. CARM. INCLYTUS) laudarunt Marsyan Philippus Nicander, & alij Græ Marsya fa-
corum, nec Græci tantum poetae, sed historici & geographi Herodotus, Strabo, Paulanias, Athenæ-
us, Plutarchus, Philostratus, Tzetzes, alij: ex Latinis Ovidius, totam fabulam in 6. Transform. libro
eleganter perfecutus, & 6. Fastorum. Apuleius, Claudianus, Silius, Liuius, Plinius & Solinus, Mar-
tialis lib. 10. ep. 61. Higynus fab. 165. Marsyas Hyagnidis tibicinis filius tibias à Minerua proie-
ctas inuenit; & non procul à Celænis lacus est, ex quo Marsyas & Menander flumina extant, vbi cum
Apolline in certamen musicum descendit Marsyas, vicitque & exuix corporis exutus in flumium
sui nominis est mutatus. Solinus paucis: Asiam excipit Phrygia, in qua Celena, quæ antiquato priore no-
mine in Apameam transiere, oppidum à rege Seleuco postmodum constitutum. Isthic Marsyas ortus, istic &
sepultus, unde qui proximat flumen Marsyas dicitur. Nam sacrilegi certaminis factum & audaces in Deum
tibias testatur non procul cum fonte vallis, quæ euentum gestæ rei signat, & ab Apamea decem millibus pas-
suum separata Aulocrene usque adhuc dicitur. Eundem agonem inter Apollinem & Marsyam non lib. 1. Flo-
ineleganter descripti Apuleius: Hiagnis, inquit, fuit, ut fando accepimus, Marsya tibicinis pater & ma-
gister, rudibus adhuc Musica seculis, solus ante alios cantus canere. Nondum quidem tam indefessa anima
sono, nec tam pluriformi modo, nec tam multo orati tibia. Quippe adhuc ars ista repertu novo commodum
oriebatur, nec quicquam omnium est quod possit in primordio sui perfici. Sed in omnibus fermè ante est spes
rudimentum, quam rei experimentum. Proclus igitur ante Hiagnim nihil aliud pleriq^z callebant, quam
Virgilianus opilio, seu busseus,

Stridenti miserum stipula disperdere carmen.

Quod si quis videbatur paulò largius in arte promouisse, ei quoq^z, tamen mos fuit vna tibia velut vna tuba personare. Primus Hiagnis in canendo manus discapedinavit. Primus duas tibias uno spiritu animauit. Pri-
mus leuis & dextris foraminibus acuto tinnitu, & graui bombo concentum musicum miscuit. Eo genitus Mar-
syas cum in artificio patris foret tibicinus, phryx cetera & barbarus, vultu ferino trux, hispidus, multibarbus,
spinis & pilis obſitus, fertur, pro nefas, cum Apolline certauisse. Thersites cum decoro, agrestis cum eruditio,
belua cum deo, Musa cum Minerua disimulamenti gratia iudices adſtitere, ad deridendam videlicet mon-
stri illius barbariem, nec minus ad soliditatem puniendam. Sed Marsyas quod stultitia maximum specimen
est, non intelligens se deridiculo haberi prius quam tibias occiperet inflare, prius de se & Apolline quædam deli-
camenta barbare effutuit, laudans ſe, quod erat & comarelicinus, & barba qualidus, & pectore hirsutus,
& arte tibicen, & fortuna egenus, contra Apollinem (ridiculum dictu) aduersis virtutibus culpabat, quod
Apollo effet, & coma intonsus, & genis gratus, & corpore glabellus, & arte multiscius, & fortuna opulentus.
Iam primum, inquit, crines eius præmulsis antys, promulſis capronis, antevetuli & propenduli corpus totum
gratissimum, membra nitida, lingua fatidica, seu tute oratione, seu versibus malis utrobique facundia equi-
parari. Quid quod & vestis textu tenuis, tactu mollis, purpura radians? Quid quod & lyra eius auro ful-
gurat, ebore candidat, geminis variegat. Quid quod & doctissime & gratissime canilat. Hæc omnia inquit
blandimenta nequaquam virtuti decor, sed luxuria accommodata, circa corporis sui qualitatem præse maxi-
mam speciem ostentare. Risere Musæ cum audirent hoc genus criminis sapienti exceptanda, Apollini obie-
cta, & tibicinem illum certamine superatum, velut vſum bipedem, corio execto, nudis & laceris viscera-
bus re-

bus reliquerunt. Ita Marfyas in pœnam cecinit & cecidit. Enim uero Apollinem tam humilis victoria pudicum est.

Pulchri è huic præciniis Ouidius de Marfyæ supplicio.

— quid me nibi detrabis, inquit?

Ab piget, ab non est, clamabat, tibia tanti.

Clamanti cutis est summos direpta per artus,

Nec quicquam nisi vulnus erat, crux vndeq; manat,

Detectis patent nerui, trepidisq; sine villa

Pelle micant venæ, salientia viscera posse

Et pellentes numerare in pectore fibras.

Addas his licet quæ iunior Philostratus scripsit de Marfyæ imagine. longè diuersa ab his Diodorus Siculus lib. 4. Antiq.

a lib. 10.

b lib. 1. cl. 4.

c lib. 16. c. 4.

VNDAS TRAHENS) Alibi suastantum aquas vehentem, vt b Tibullus — dum vehet amnis a-
quas. Et hoc quadam opinione hominum, inquit c Turnebus, quasi amnes ipsi animati sint, & aquas por-
tent suas.

COLOR EIVS) Tranquillum mare cœlestem colorem induit, vnde carula ponti dixeré poetæ.

NYMPHAS AMORE AMNIS RETENTAS) vt qui ex illarum lacrymis creuerit. Ouidius postquam Marfyæ supplicium descripsit, subiicit: Illum Ruricola, & quæ sequuntur.

LYCVM APPELLANT) Haud procul Apamea est vrbs Laodicea ad Lycum dicta, supra quam Cadmus est mons, ex quo Lycus precipitat, cum quo reor confundi Marfyam, certe Lycus ipse in Meandrum cadit, nemo tamen quod meminerim aliorum, Lyci nomen Marfyæ assignat. De alijs eiusdem nominis fluuijs hic superfedeo dicere, dicturus lib. 4. ad cap. 37.

ARCEM) Eadem tradit Arrianus, additque mille Cares defendisse, cum mercenarijs Græcis centum.

CADUCEATOREM) legatum conciliandæ paci missum; sicut fæcialis erat qui bellum denuncia-
lib. 2. de vi- bat. Caduceus pacis signum. Varro pronunciat de vita pop. Romani: Verbenarius ferebat verbe-
na, id erat caduceus pacis signum. Nam virgam Mercurij possumus existimare, de qua Martialis:

Cylenes, calig, decus facunde minister

Aurea cui torto virga draconे viret.

CAPER GRÆ-
MAT. surpauit: In Mercurio, inquit, solem colli etiam ex caduceo claret, quod AEgypti in specie draconum maris & feminæ coniunctorum figurauerunt Mercurio consecrandum. Hi dracones parte media voluminis sui in uicem nodo, quem vocant Herculis, obligantur: primæque partes eorum reflexæ in circulum presus osculis ambitum circulit ungunt: & post nodum caudæ reuocantur ad capulum caducei, ornantur q; alis ex ead. capuli parte nascentibus. Hæc in descriptione Caducei Macrobius, qui Græcam reor lecutus originatem, dixit caduceum neutro genere, vti Scaliger notauit ad Festum voce caduceator: Caduceum, inquit, Græcum est, pro caruceum καρόκινον Syracusanè, & Tarentinè, quod alij κηρυκέον. R. in D. vt contra se pè D. in R.

Caduceus porrò est virga seu sceptrum Mercurij serpentibus circumvolutum, quo usus est ad lites & iurgias tollenda, ad somnum induendum, ad euocandas ex inferis animas vel immittendas, de quo Virgilius:

Tum virgam capit, hac animas ille euocat orco Pallentes &c.

descriptio. Et Horatius alijque passim. Origo caducei hæc est. Mercurius cum proficeretur in Arcadiam, & vi-
disset duos dracones inter se coniuncto corpore, alium appetere, vt qui dimicare inter se viderentur, virgu-
lam inter utrumq; proiecit. itaque discesserunt: quo facto eam virgulam pacis causa dixit esse constitutam.
Nonnulli etiam cum faciūt caduceos, duos dracones implicatos virgulas faciunt, quod initium Mercurio fuc-
rat pacis. Eius exemplo & athletæ in reliquis eiusmodi certaminibus virgula vtuntur.

Plinius: Hic tamen complexus anguum & effectorum concordia, causa videtur esse, quare exteræ gentes caduceum in pacis argumentis circundata effigie fecerunt: neque christatos esse in caduceo mos est. Ex his Plinij verbis dilci potest Romanos non esse vlos caduceo in legationibus, sed exteræ gentes.

A. Gellius tamen missam à Romanis ad Carthaginientes hastam & caduceum signum belli & pacis. Varro non hastam nec caduceum missa, sed tesseras in quibus simulacra hastæ & caducei erant. Ie-
genda parœmia: altera hastam, altera caduceum præfert. Elegans est Alciati emblema de caduceo.

Angubus implicitis geminis caduceus alio

Inter Amalthea cornua rectus adest.

Tu perlege si vacat, quæ sequuntur, mihi indigitas sat est.

NI DEDERENT) Aldi editio habet, ni se dederent, vti & Lugdunensis, Basiliensis & Argentina; antiquæ omnes. Sed antiquissimus Codex Cœnob. S. Vdalrici, cum Florentino & Modiano, re-
ciprocum, se, abiecere, & meo animo verè, nam & MS. Constantiensis se reiecit. mens Curtij hæc:
Arcem vero in quam confugerant oppugnare adortus, caduceatorem præmisit, qui denunciaret;

Ni

EXPLANATIONES.

Ni dederent (nempe arcem, quae vox præcesserat, nec erat opus iterare) ipsos (qui erant in arte) ultima & extrema supplicia passuros. Malim etiam adorsus, ut habent antiquiores codices, quam adortus; ab adorior, non adordior, quod in Latina lingua verbum nullum est. Sic & Ouidius:

Est mea culpa gratis, sed quæ me perdere solum

Ausa sit, & nullum maius adorsa malum.

2 de Ponte
eleg. 2.

Rarius tamen est adorsus, quam adortus, sed habet & alia quædam rara Curtius, ut suo loco monstro.

SITV ET OPERE Arrianus. ἐν δὲ ταῖς Κελαρνᾶς ἀργα ἢν πάντη ἀπότομος: Erat in ea urbe arx omnini ex parte prærupta & præceps.

SE SCIRE INEXPUGNABILES ESSE alterum reciprocum desideratur & auditur. plena oratio eset: se scire se inexpugnabiles eset; sed iteratio eiusdem vocis orationem reddit molestam, quam obrem & in proximo versu omisit pro fide (*se*) morituros, & amat ita loqui Curtius, ut notabis.

AD VLTIMVM) ἐν τοῖς βελῶν. Denique si oppugnare tentaret & perseveraret, malle se vitam quæ fidem prodere. *AEacidina mina.* mox ubi periculum & obsidium sensere, clypeum & hastam proie- Paræmia cere pro vita, non vitam pro fide. Alexander urbem & arcem in fidem acceptam, & mille quin- gentorum armatorum præsidio firmatam, Antigono præfecto tuendam commisit, ipse post deci- enum inde diem Gordium versus mouit.

C A P V T I I .

A R G V M E N T U M .

Legatis Atheniensium respondet, copias aduersus Darium contrahit, Phrygiam ingreditur, Gordium urbem capit, Gordium nodum explicat.